PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

1" SEMESTRE/2020

JANEIRO/JUNHO

ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO

Endereço: Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro - Jaguaribe - Ceará.

CNPJ: 07.443.708/0001-66

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 202007.29-1

O Prefeito Municipal de Japuaribe - Estado do Ceará, Cidadão JOSE ABNER NOGUEIRA
DIOGENES PINHEIRO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de Jaguaribe/CE,  o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,  atinente ao 10  SEMESTRE  do
exercício financeiro de 2020.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Jaguaribe - Estado do Ceará.
Em, 29 de Julho de 2020.

C\NJJJ\I
JOSE ABNE N • GUElRA DOGEES PINHEIRO

Prefeito Municipal

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7° da Instrução Normativa do TOM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARlBE - CE publicou mediante afixação nos locais
de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Jaguaribe e no site
www.jaguaribe.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 1° SEMES1RE de 2020, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Jaguarihe - CE, 29 de Julho de 2020.

(~,
JOSE ABN R NOGUEIRA D °GENES PINHEIRO

\ Prefeito Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

- Anvn 1 li PP Ad F."t n,'ion 1 nUn- "e"
Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

Despesas com Pessoal Inscritas em

TOTAL Restos a

Julho 12019 Agosto 12019
Setembro /

2019
Outubro 12019

Novembro /
2019

Dezembro /
2019

Janeiro 12020
Fevereiro /

Março
2020

12020 Abril 12020 Maio 12020 Junho 12020
(ÚLTIMOS 12

MESES)

Pagar não-
Processados

(a) (b)

Despesa Bruta com Pessoal (1) 3.024.888,43 3.183.513,13 3.549.725,25 3.266.956,64 4.048.652,58 7.360.36506 3.576.851,48 3.426.10809 3.717.746,49 3.451,660,30 4.019.427,84 5.099,455,08 47.725.350,37 0,00

Pessoal Ativo 3.024.888,43 3.183.513,13 3,549.725,25 3.266.956,64 4.048.652,58 7.360.365,06 3.235.137.56 3.330.128.23 3.717.746,49 3.451.624,30 4.019.427,84 5.099.455,08 47.287.620,59 0,00

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.943.793,18 3.106.937,52 3.151.971,00 3.204.086,78 3.690.069,19 4.287.767,18 2.934.422,33 3.287.315,47 3.353.295,78 3.398.376,55 3.266.677,42 5.065.718,78 41.710.431,18 0,00

Obrigações Patronais 81.095.25 76.575,61 397,754.25 62.869,86 358.583,39 3.072.597,88 300.715,23 42.812,76 364.450,71 53.247,75 732.750,42 33.736,30 5,577.189,41 0,00

Beneficies Previdenciãrios 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00

Outros Beneficies Previdencidrios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341.713,92 95.979,86 0,00 36,00 0,00 0,00 437.729,78 000
Terceirização (1°  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1" do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos ri Demissão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anteriores da
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Apuração
Despesa de Exercícios Anteriores de Penado Anterior ao

da Apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (1- II) 3.024.888,43 3.183.513,13 3.549.725,25 3.266.95664 4,048.652,58 7.360.365,06 3.576.851,48 3.426.108,09 3.717.746,49 3.451.660,30 4.019.427,84 5.099.455,08 47.725.350,37 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Liquida - RCL (IV) 96.487.547,56 -

(-) Transferências obrigatõrias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 11, da CF) )V) 250.000,00 --

)-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 700.00000

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 95.537.547,56 --

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lIla) + (Ilib) 47.725.350.37 49,95

Limite Máximo (VI) )incisos 1,11 e III do 04.20 da LRF) 51.590.275,68 54,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 o VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 49.010.761,90 51,30

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

RC-W - Anexn 1 II RF Art S inrisn I alínea "a"1

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (Inciso lido §1 do art. 59 da LRF) 46.431.248,11

wv\/

JOSÈABNER NOGUEIRA DIOGã,JES PINHEIRO

Prefeito Municipal

PUBLIMAI SORIA E PLANEJAMENTO

,7 	 ABEL IMA
Contador - CRC PJ 480

FRANCISCA LUANA DIÓGENES OSTERNE

Controladora Geral

WILMA RUFINO MOURÂO

Responsável Financeiro

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

R(F - An~ 2 (1 RF Art rÍN irkn 1 2Iine 'hI

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2020

Até O 10  Semestre Até 020  Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 13.613.725,93 12.886.954,00 0,00 0,00
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 13.613.725,93 12.886.954,00 0,00 0,00
Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 13.288.553,70 12.886.954,00 0,00 0,00

De Tributos 4.916.790,49 4.883.157,73 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciãrias 8.371.763,21 7.949.960,29 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 17.406,61 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 307.765,62 53.835,98 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 4.382.580,73 8.787.226,35 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 4.382.580,73 8.787.226,35 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 10.179.233,50 12.965.745,50 0,00 0,00

(- ) Restos a Pagar Processados 5.796.652,77 4.178.519,15 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 9.231.145,20 4.099.727,65 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 90.749.160,29 96.487.547,56 0,00 0,00

(-) Emendas Individuais (art. 166-A, § 11, da CF) (V) 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - AJUSTADA (VI) = (IV - V) 90.499.160,29 96.237.547,56 0,00 0,00

% DA DC SOBRE ARCL (11 VI) 14,76 13,39 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / VI) 9,91 4,26 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 108.598.992,35 115.485.057,07 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) % 97.739.093,11 103.936.551,36 0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 2.163.506,95 2.094.822,50 0,00 0,00

RP NÃO PROCESSADOS 725.834,14 651.839,40 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "b")

R$ 1,00

JOSE A NER NOGUEIRA DIOG NES PINHEIRO

\\ 	Prefeito Municipal

PUBLIMAI 	°RIA E PLANEJAMENTO
A811 LTOA

Contador - CRC Pi 480

n,r9

WILMA RUFIN.0-MOURÃO

Responsável Financeiro

FRANCISCA LUANA DIOGENES OSTERNE

Controladora Geral

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

R(F - ANFXO 111 (1 RF árt 55 inriqn 1 MínP2 "r" P Art 40 S 105 	 R5 1 00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020
SALDO DO
EXERCÍCIO 	Até o 1°
ANTERIOR 	Semestre

Até o 2°
Semestre

AOS ESTADOS (1) 0,00 	0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 	0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 	0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 	0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 	0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 	0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 	0,00 0.00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 	0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 	0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 	0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (1 + li + III + IV) 0,00 	0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 90.749.160,29 	96.487.547,56

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais 	(art. 166-A, § 11, 	da CF) (VII)

250.000,00 	250.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO 90.499.160,29 	96.237.547,56
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (VNIII) 0,00 	0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 0,00 	0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §11  do art. 59 da LRF) - 0,00 	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 1°
Semestre

Até 02°
Semestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0,00 0,00 0,00 0,00

$ PINHEIRO PUBLIMAI RIA E PLANEJAMENTO
ABL I.TOA

Contador - CRC PJ480

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGEN
Prefeito Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

RGF -ANEXO 111 (LRF, art. 55, inciso 1, alínea "c" e art. 40

R$ 1,00

414111.11rd7
Ailerdri

FRANCISCA LUANA DICIGENES OSTERNE
Controladora Geral

WILMA RUËWfO MOURÃO
Responsável Financeiro

No
Semestre

de Referência
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Até o
Semestre

de Referência
(a)

0,00 TOTAL (III) 0,00

VALOR RE ALIZADO

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 10)

Operações de crédito previstas no art. 70 § 311  da RSF n° 43/2001 1 (1)

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 10)

Operações de crédito previstas no art. 70 § 31  da RSF n° 43/2001 1 (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

RF - ANFXO 4 1 RF art &'i inriso 1Iíne.o "Cí" P inrisn III olineo ,1 	 RS 1 (10

APURACÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

VALOR % SOBRE
A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1, art. 166-A da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (lila + VII - Ia - lia)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §11  do art. 59 da LRF) -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

96.487.547,56

250.000,00

96.237.547,56

15.398.007,61

13.858.206,85

100,00

16,00

14,40

RIA E PLANEJAMENTO
ABEL &TOA

Contador- CRC PJ 480

PUBLIMAI

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

RGF - ANFXn 4(1 RF art 55 inrign I alínea "cl"p inriçn III alinpa "r1 WR 1(1(1

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

6.736.628,33 7,00

VALOR REALIZADO

No Até o
OUTRAS OPERACÕES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA Semestre

de Referência
Semestre

de Referência
(a)

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00

Tributos 0,00 0,00

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dividas

0,00 0,00

JOSE AMER NOGUEIRA DIOGENÊS PINHEIRO

\ 	Prefeito Municipal

FRANCISCA LUANA DIOGENES OSTERNE

Controladora Geral

WILMA RUPINO MOURÃO

Responsável Financeiro

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2020/Semestre: Janeiro a Junho

RECEITA CORRENTE LIQUIDA Valor Até o Semestre

Receita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada
96.487.547,56

95.537.547,56

DESPESA COM PESSOAL
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

47.725.350,37

51.590.275,68

49.010.761,90

46.431.248,11

49,95

54,00

51,30

48,60

DIVIDA CONSOLIDADA

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 1° Semestre Até o 2° Semestre

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

4.099.727,65

115.485.057,07

0,00

0,00

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR i
Inscrição em Restos a Pagar
Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
L quida (Antes da Inscrição
em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 0,00 0,00

2\1_U\N-

JOSÈ13NER NOGUEIRA'  DIOG ES PINHEIRO

Prefeito Municipal

41"

PUBLIMAI g‘ II,f• RIA E PLANEJAMENTO ,
- 4 	ABL, LTDA

Contador - CRC Ri 480

20)

FRANCISCA LUANA DIÓGENES OSTERNE

Controladora Geral

WILMA R NO MOURAO

Responsável Financeiro